EXPERIMENTUM.

Recepimus *alcoholis* gr. 600, immisimusque lagenæ mundæ, vitreæ, angusto collo præditæ, cujus margini congruebat exacte infundibulum. Affudimus dein *olei vitrioli* grana totidem.

Primo contactus momento vix nata ulla mutatio; sed mox ac conquateretur vas, incepit gigni calor maximus, excussique sunt vapores copiosi, albescentes, qui ob clausum undique ostium vix extra lagenam prorumpere poterant. Sedato motu mixti color ex flavo rufescebat.

Cum calor subnatus fere restinctus esset, immisimus bulbum vitreum intra mixtum ponderandi causâ; sed vix poterat æquilibrium adquiri. Principio enim ille mixti modus ne quidem omnino 120 gr. pendebat, deinde autem, dum accuratius pendere vellemus, sensim sensimque gravior evaderebat, & per innumerabiles gradus ad gr. 121 pondere incresebat. Miro spectaculo! Æquilibrium enim quod nunc credebatur obtentum, mox iterum destructum erat. Adeoque gravitas ejus specifica est 1. 1898. Ea autem, si non facta esset voluminis mutatio, deberet duntaxat esse 1. 1606.

Itaque volumen decrevit sub hac mixtione circiter $\frac{1}{41}$; unde penetratio in pede cubico æqualis foret 24, 542'''.

En! alterum periculum, in quo nobis ad oculum patuit, penetratio-

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 61

trationem non tam brevi tempore absolvi, ac temperationem subnati caloris (§. XXXVIII. Exp. V.). Illud enim densitatis augmentum, quod spatio aliquot minorum contigisse vidimus, commonstrat, vim penetrandi continuo inter pendendum semet. exseruisse; nisi quis deducere id velit ab avolante perpetuo spiritu subtilissimo, qui per miscelam alcoholis cum oleo vitrioli prodaci solet; quod est nullo modo verisimile.

§. XLVI. Junctis ita acidis cum alcohole, placuit nobis, eadem quoque inter se combinare. Elegimus *acidum nitri & acidum salis*, ea proportione miscenda, qua *aqua Regia* optime paratur, ut exploremus, utrum mixtio, qua vires solventes tam mirabiliter invertuntur, voluminis quoque mutationem quandam involvat. Adhibuimus autem acidum nitri vulgo venale, quam *aquam fortem* vocant, in quo bulbus vitreus amisit $124\frac{1}{2}$ gr. Quare specifica ejus gravitas $\text{I. } 2242$.

EXPERIMENTUM.

Spiritus salis cum bolo parati gr. 335 (§. XLII.) miscui-
mus cum *aquæ fortis* gr. 1340.

Coierunt absque turbis, absque subnato calore, qui erat 63 graduum.

Mixti specifica gravitas fuit $\text{I. } 1922$. quippe in eo bulbus vitreus amisit $121\frac{19}{40}$ gr.

Eadem a priori determinata, est $\text{I. } 1924$.

Ergo nulla hic penetratio facta, neque rarefactio ulla notabilis.

§. XLVII. Insignes sunt coloris mutationes, quas subit *syrupus violarum*, quando ei vel *acida* vel *alcalica* admicentur. Idcirco inquisivimus, an per easdem miscelas in volumine etiam mutationis aliquid contingeret. Eum in finem *syrupum violaceum* aqua diluimus ita, ut hydrostatice pendi posset, attamen intense etiamnum cærulesceret. In eo tum amisit bulbus vitreus $112\frac{1}{2}$ gr. Ejus ergo specifica gravitas fuit $\text{I. } 1062$.

EXPERIMENTUM I.

Diluti fyrupi granis 800 admiscuimus grana 400 mixture Exp. II. §. XLII. quæ facta erat ex una parte *spiritus sal. c. bol. parat.* & 2 partibus *alcoholis.*

Non facta est conspicua effervescentia; calor tamen auctus a gradu 67 ad gradum 74 usque; color violaceus mutatus in amoenissime rubrum.

Mixtum, ad gradum caloris 67^{mum} reductum, ponderavit sub volumine bulbi vitrei 106 $\frac{3}{5}$ gr. Proinde specifica ejus gravitas fuit 1. 0482, quæ juxta leges hydrostaticas, habito *spiritu salis dulci* pro simplice fluido, deberet esse 1. 0381.

Itaque condensatio hic facta est, & voluminis decrementum, æquale in pede cubico 9, 635^{'''}.

Quodsi hoc mixtum concipiamus ex tribus liquoribus compositum, ut est; hoc est, si una operatione commiscerentur *fyr. viol.* gr. 800, *alcoh.* gr. 266 $\frac{2}{3}$, *spir. sal. c. b. p.* gr.

133 $\frac{1}{3}$: futura esset condensatio, æqualis in pede cubico 21, 751^{'''}. Simile enim mixtum & ejusdem densitatis adipisceremur, ac in hoc experimento; sed condensatio foret major ob vim se mutuo penetrandi, quæ inter alcohol & spiritum salis viget, anticipatam in exp. §. XXLII.

EXPERIMENTUM II.

Spiritus urinae putrescente, in quo bulbus vitreus amisit gr. 103 $\frac{9}{10}$, cujus proinde specifica gravitas 1. 0216, grana 400 miscuimus cum *fyrupi violarum diluti* gr. 800.

Natus est color eleganter viridis; nulla effervescentia; nec nisi uno gradu auctus calor, a 67 ad 68.

In mixto, calente 64 grad. bulbus vitreus amisit 109 $\frac{11}{20}$ gr.

Unde

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 63

Unde specifica ejus gravitas est 1. 0772, quæ, si nulla voluminis mutatio facta esset, foret 1. 0755.

Ergo hic quoque condensatio facta est, & voluminis imminutio, æqualis in pede cubico 1, 578''.

E X P E R I M E N T U M III.

Olei tartari per deliq. gr. 470, totidemque *syrupi violarum diluti commiscuimus.* Fuit autem *ol. tart. per deliq.* gravitas specifica 1. 3582; utpote in quo bulbus vitreus amisit $138\frac{1}{8}$ gr.

Natus mox viridis color; calor auctus a gradu 64 ad 69.